
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 36 

 П Р И К А З  

30 августа 2021 года   № 196/2 

«О создании бракеражной комиссии  
на 2021-2022 учебный год» 

  

  

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов 2.4.5.2409 - 08. «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», санитарно-эпидемиологических 
правил СП 2.3.6. 1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и 

продовольственного сырья», в целях осуществления контроля организации питания 

обучающихся, контроля качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-
гигиенических требований на пищеблоке МАОУ СОШ № 36 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать бракеражную комиссию на 2021-2022 учебный год в составе: 

 председатель комиссии – заместитель директора по СЗ и ОПД Баханова О.П. 

 члены комиссии:  

медицинский работник – Хохлова Н.В. 

заведующая производством школьной столовой – Власова Н.С.  

председатель ПК – Сафонова О.В. 

заместитель директора по АХЧ – Горячева Г.С. 

2. Распределить обязанности между членами бракеражной комиссии следующим образом: 
 

п\п ФИО должность  обязанности 

1 Баханова О.П. председатель 

комиссии 

периодически присутствует при закладке основных 

продуктов, проверяет выход блюд и наличие 
контрольного блюда;  

контролирует соблюдение меню; 

 осуществляет контроль за ведением журнала 

готовой кулинарной продукции; журналов здоровья, 
витаминизации третьих и сладких блюд. 

контролирует качество готовой продукции; 

2 Власова Н.С. член 

комиссии 

производит отбор суточной пробы; 

ведет журнал бракеража пищевых продуктов и 
производственного сырья, готовой кулинарной 

продукции; журнал здоровья; витаминизации 

третьих и сладких блюд; журнала учета 

температурного режима холодильного 
оборудования,  журнал  учета неисправности 

технологического оборудования. 



 

 

3 Горячева Г.С. член 

комиссии 

контролирует соблюдение санитарно-гигиенических 

норм при транспортировке, доставке и разгрузке 

продуктов питания;  
проверяет на пригодность складские и другие 

помещения для хранения продуктов питания, а 

также условия их хранения;  

контролирует  ведения журнала учета 
температурного режима холодильного 

оборудования,  журнала  учета неисправности 

технологического оборудования. 

4 Хохлова Н.В.  член 
комиссии 

контролирует соблюдение санитарно-гигиенических 
норм на пищеблоке; сроки реализации продуктов 

питания;  

следит за соблюдением правил личной гигиены 

работниками пищеблока;  

5 Сафонова О.В. член 

комиссии 

определяет фактический выход одной порции 

каждого блюда;  

проверяет соответствие объемов приготовленного 

питания объему разовых порций и количеству 
детей.   

 

3. Пролонгировать Положение о бракеражной комиссии МАОУ СОШ № 36, утвержденное 

приказом МАОУ СОШ № 36 от 03.09.2018 № 180/1. 
  

4. Бракеражной комиссии в своей работе руководствоваться Положением о бракеражной 

комиссии МАОУ СОШ № 36. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 
                       

              

 

 

Директор школы:                        / Анисимова Е.С./ 

 

 

 

 


